tione nominis simplici, sed multis intentionibus cum dicitur liberum arbitrium»; II, pp. 754-755: «Ad quod dicendum quod cardinales dicuntur triplici ratione. Una sumitur a conditionibus, alia ab intentione nominis, tertia ab actibus. [...] Secunda ab intentione nominis, quod est cardinalis. Cardinales enim dicuntur a cardine, cardo autem per quod volvitur hostium. Duo autem sunt per que fit ingressus ad vitam, operationes et passiones».

20. PHILIPPUS, *Summa de bono*, I, pp. 55-56: «Obiciunt autem sic ad eternitatem mundi ostendandam. Deus ab eterno fuit volens, sciens et patens. Sed velle, scire et posse sunt causa sufficiens et maxime cum ipsi voluntati divine et potestati nichil possit resistere. Erit ergo mundus ab eterno. Respondeo quod hoc verum est, si accipiatur essentia cause cum connotato. Unde si hic dicatur: Deus ab eterno voluit et potuit et scivit facere mundum ab eterno esse, ergo mundus ab eterno fuit, teneret recte; sed quia ab etemo voluit tunc mundum fieri, ideo tunc factus est».

mantic functions of the term, that is, its meaning (God's essence) and *appropriation* (the Son). Properly speaking, there is only one exemplary form (*idea*).

3. The *Summa Halensis* on the Exemplary Form

The distinction between the primary and secondary meaning of the term becomes essential to the discussion on the exemplary form, found in the *Summa Halensis*. The Franciscan authors argue in favour of the unicity of the eternal exemplary form by distinguishing the principal meaning of the term *idea* from the secondary one. According to the direct, primary significate, the noun *idea* means the divine essence, which is perfectly simple and one. Thus, the primary significate of the term does not permit any plurality. By contrast, the secondary meaning (*connotatio*) of the term indicates the relationship between the divine exemplar and the creatures²¹. Hence, Augustine uses the plural *ideae* because he indirectly refers to the multiple images of the unique exemplary form, which is God. Yet just as the plurality within the *connotatum* does not modify the singular of the principal meaning of the term, so from the plurality of the creatures does not follow the plurality of the eternal principles. Hence, there is only one *exemplar* of everything. In the cognitive context, the distinction between the primary and the secondary meaning leads the authors of the *Summa Halensis* to distinguish between the terms *exemplar* and *ideae*. Even though the basic meaning of these terms is the same, they point to different aspects of God's cognition: while the term *exemplar* indicates

²¹. *Summa Fratris Alexandri (Summa Halensis)*, PP. Collegii S. Bonaventurae (edd.), Typographia Collegii S. Bonaventurae, Firenze 1924, pars 1, inq. 1, tr. 3, q. 1, 2, cap. 4, n. 80, I, p. 131: «Dicendum quod (1) per ideam dicitur aliquid ut principale significatum in rectitudine: et hoc est divina essentia vel exemplar; (2) item per ideam dicitur aliquid connotatum in obliquitate: et hic est respectus ad creaturas. Nihil aliud ergo est dicere ideas plures quam exemplar plurium. Ex parte ergo (1) principalis significati non ponitur pluralitas, sed (2) ex parte connotati. Et propter hoc non sequitur quod plura ab aeterno, immo ex hoc sequitur quod unum sit exemplar omnium ab aeterno».

the knowing subject, the plural noun *ideae* alludes to the multiple objects known by God²². Nonetheless, the tension between the unicity and the multiplicity in God's causation and knowledge remains difficult to explain²³.

Essentially, Philip in the *Summa de bono* and the *Summa Halensis* sustain the unicity of the exemplary form. Since Philip's *Summa* is probably the direct source of the *Summa Halensis* in many other cases, it is natural to ask whether the Franciscan account of the unique exemplar depends on Philip's exposition. Although it cannot be excluded, the influence would be rather hard to prove because the same theory can be found in other important works written by theologians from earlier generations.

4. Alan of Lille and William of Auxerre

William of Auxerre uses the distinction between the primary and secondary meaning of the term *exemplar* to solve several problems discussed in his *Summa aurea*. The distinction enables him to explain how God knows the creatures²⁴, how multiple effects follow

22. *Summa Halensis*, pars 1, inq. 1, tr. 5, sect. 1, q. un., cap. 1, I, p. 258: «Respondeo quod licet sint idem secundum rem, tamen differentia est inter haec secundum nomen, quia ratio respicit finem, idea formam, exemplar efficientem, sapientia cognitionem, sicut ars operationem [...]. Respondeo quod licet idem sint secundum rem illa; in hoc tamen differunt secundum dictio[n]is modum. Nam sapientia, exemplar et ars se tenent plus ex parte Dei cognoscentis, quod omnino est unum; ideo illa non recipiunt pluralitatem, ut dicantur plura exemplaria, plures sapientiae, plures artes; ratio vero et idea ex parte rei cognitae: et propter hoc, sicut res cognitae plures, ita et ideae».

23. The *Summa Halensis* tries to solve this difficulty using some analogies, for example, by comparing the exemplary form to a geometrical point from which many straight lines stem. For a further discussion of this issue, *ibidem*, pars 1, inq. 1, tr. 5, sect. 1, q. un., cap. 1, I, p. 259. Cfr. MEINHARDT *et alii*, *Idee*, p. 86; CH. CULLEN, *Alexander of Hales*, in H. LAGERLUND (ed.), *Encyclopedia of Medieval Philosophy*, Springer, Dordrecht 2011, I, p. 63.